
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DA JUSTICA

DILIC

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091040 000019/2013, Aberta a todos
licitantes.

Às 17:56:50 horas, do dia 22 de Outubro de 2013, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Fornecimento de software de
orçamento eletrônico, avaliação e controle de manutenções automotivas..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 44.786, de 18 de abril de 2008; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Outro 02.144.891/0001-85 - AUDATEX
BRASIL SERVIÇOS  LTDA

SimSilvio Barbosa Bentes

Lote:

Descrição:

Fornecimento de software de orçamento eletrônico, avaliação e controle de manutenções automotivas.

1

Situação: Homologado

Uma vez que o lote foi fracassado, não há vencedor.

Nº do item no lote: 1 Nº do item no processo: 1

IMPLANTACAO E CONFIGURACAO DE SOFTWARE LICENCIADO

000030520 Tipo:

Especificação do item:

Serviço*Código do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1

Propostas:

Fornecedor:

02.144.891/0001-85 - AUDATEX BRASIL SERVIÇOS  LTDA

Identificação do fornecedor: F000103

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 1.022,51

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

29/10/2013 08:18 Página 1 de 4



Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

IMPLANTACAO E CONFIGURACAO DE SOFTWARE LICENCIADO

Nº do item no processo: 1

000030520 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 1.022,5100 R$ 1.022,51

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

24/10/2013 12:57:14 A proposta do fornecedor 02.144.891/0001-85 - AUDATEX BRASIL SERVIÇOS
LTDA não foi aceita, pelo seguinte motivo: O licitante, Fornecedor F000103, teve sua
proposta DESCLASSIFICADA por ter sido considerada inexequível, visto que o
preço oferecido (R$1.022,51) representa apenas 10,27% do valor Referência
(R$9.951,06), e, corroborando com o entendimento da inexequibilidade, o próprio
fornecedor informou via chat: Sr. Pregoeiro, em consulta ao edital entendemos que o
valor proposto deveria ser mensal..., ...Motivo pelo qual apropriamos o valor
mensal..., Ok. Houve uma interpreção errada de nossa parte.  desclassificação
respaldada no item 7 do edital..

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

24/10/2013 14:14:44 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 24/10/2013, às 14:14. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

24/10/2013 12:58:00 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 24/10/2013,
às 12:58.

1

24/10/2013 12:57:14 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000103 para esse lote foi
rejeitada. O motivo da não aceitação da proposta, de
acordo com o pregoeiro da sessão, é: "O licitante,
Fornecedor F000103, teve sua proposta
DESCLASSIFICADA por ter sido considerada
inexequível, visto que o preço oferecido (R$1.022,51)
representa apenas 10,27% do valor Referência
(R$9.951,06), e, corroborando com o entendimento da
inexequibilidade, o próprio fornecedor informou via chat:
Sr. Pregoeiro, em consulta ao edital entendemos que o
valor proposto deveria ser mensal..., ...Motivo pelo qual
apropriamos o valor mensal..., Ok. Houve uma
interpreção errada de nossa parte.  desclassificação
respaldada no item 7 do edital.".

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

29/10/2013 08:18 Página 2 de 4



Data / hora Remetente MensagemLote

24/10/2013 10:36:32 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

24/10/2013 10:31:32 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

24/10/2013 10:30:32 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 01 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

24/10/2013 10:28:53 Fornecedor
F000103

cnpj: 02144891/0001-85 - tel: (31) 8844-82271

24/10/2013 10:28:42 Pregoeiro Sr. Fornecedor, a licitação está subordinada ao edital,
qualquer outra fala não prevalece.

Todos

24/10/2013 10:27:51 Fornecedor
F000103

uma pena termos recebido a informação incorreta que
acorreta em nossa desclassificação

1

24/10/2013 10:27:17 Fornecedor
F000103

Fizemos contato pelo tel 3330-8233 e fomos informados
que o lance era mensal

1

24/10/2013 10:26:08 Pregoeiro Sr. Fornecedor, infelizmente teremos que desclassificá-
lo. No entanto solicito que informe o CNPJ e telefone
para contato.

Todos

24/10/2013 10:24:54 Fornecedor
F000103

Para alteração do lance não estou conseguindo clicar no
campo "valor do lance"

1

24/10/2013 10:23:46 Fornecedor
F000103

Ok. Houve uma interpreção errada de nossa parte.1

24/10/2013 10:22:19 Pregoeiro Sr. fornecedor, o preço oferecido deve ser para o
contrato, nesse caso o contrato é por 12 meses.

Todos

24/10/2013 10:22:10 Fornecedor
F000103

é possivel o Sr. reconfirmar esta informação?1

24/10/2013 10:20:51 Fornecedor
F000103

Motivo pelo qual apropriamos o valor mensal1

24/10/2013 10:20:10 Fornecedor
F000103

Sr. Pregoeiro, em consulta ao edital entendemos que o
valor proposto deveria ser mensal

1

24/10/2013 10:19:08 Pregoeiro Sr. fornecedor F000103, lembramos que o lance deve
referir-se ao valor anual do futuro contrato.

Todos

24/10/2013 10:17:35 Pregoeiro Sr(s). Licitante(s) bom dia! A disputa desta licitação está
em andamento, boa sorte!

Todos

24/10/2013 10:16:21 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

24/10/2013 10:01:59 Fornecedor
F000103

Bom dia. Já estamos à disposição.1

22/10/2013 18:05:30 Pregoeiro Boa tarde, Srs. Licitantes! O início da sessão de lances
ocorrerá no dia 24/10/2013 às 10:00 hs.

Todos

22/10/2013 17:56:50 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

1- Comunicamos que o edital correto é o da Retificação de 10/10/2013, que contém no seu preâmbulo as
datas de realização do pregão.
2- Em 24.10.2013 - Analisou as propostas e acompanhou a sessão de disputa o servidor Geraldo Márcio
Gomes da Silva (MAMP1243) representando a Diretoria de Serviços Gerais e Transportes (DSGT).
3- Em 24.10.2013 - Este processo licitatório, nº 090/2013, pregão eletrônico nº 088/2013, lote único, encerrou-
se FRACASSADO, por não restar proposta classificada para atendimento ao seu objeto.

Ocorrências relevantes

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

29/10/2013 08:18 Página 3 de 4



Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

22/10/2013 17:56:50 - M0000879 - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 14:14:44 horas, do dia 24 de Outubro de 2013, cuja
ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - Pregoeiro Titular

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA - Pregoeiro Suplente

Equipe de apoio

Emerson Morais Dias
Juliana Silva Teixeira
Simone de Oliveira Capanema

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

29/10/2013 08:18 Página 4 de 4


